Harmonia Eu-
ang. & ep. l.
z. Cor. 4.

Joannes autem in vinculis:] Infelix fane hoc. Evang. exordium, quod incipit à Carcere, eoque lati squalido, id est hic dicitur δέσμοθεσι, à verbo δέσμω vincio, unde & vulgata habet: IN VINCULIS, nec immerito, licet enim Matt. 14. v. 3. hic carcer dicatur Φυλακὴ custodia, id tamen propterea sit, quod Baptista compedibus ac vinculis probè, ne elaberetur, est custoditus, id est præmittitur in Matthæo Εἶναι δύο Herodes vinxerat Ioannem, & Syrus consentit, quando custodiām Baptistæ nominat, בְּרֵבָה אַסְרָה Beth Asire: domum vincitorum. Fuit autem Baptista vir omnino sanctus, primarius in Choro virginum, primarius in Choro Martyrum, primarius in Choro Prophetarum, Amicus Sponsi. Joh. 3. præcursor Christi Esa. 40. angelus Domini Mal. 3. lumen ardens, Joh. 5. Elias alter Mal. 4. inter natos mulierum maximus, Matt. 11. vel, ut Petrus Chrysologus Ravennas addit: Joannes Schola virtutum, vite Magisterium, sanctissima forma, iustitia norma, virginitati speculum, pudicitia

titulus, castitatis exemplum, &c. Talis itaque & tantus vir, quid agit in
sordido carcere? cur peccatorum vincula alligatur, qui in vincula peccatoris
solverat? cur venia vincita est, ne venia locus relinquatur? Et dixerat Joannes
Scapham Scapham, & ligonem ligonem, nominarat adulterum, & qui-
dem cum fiducia in medio foro, juxta Chrysost. incestuosum Herodem,
infanticidæ illius Ascolanitæ filium, qui ut flagitiis bene multis insignis
erat, Luc. 3. 19. ita etiam incestuosas celebrarat nuptias cum Herodiade,
conjuge fratri sui Philippi illiusque vel vivi adhuc, quod putat Chrys.
hom. 48. in Matth. vel jam demortui, ut mavult Tertull. I. 4. cont. Mar-
cionem, quem incestum, Deut 25. Lev. 18. & 20. expressè prohibitum,
cum Ioannes debito zelo reprehenderet, incarcerated est & tandem de-
collatus, in arce Macharon, quæ vox non incommodè Gladium significat,
cum Baptista ibi Herodis tenserit Ensem. Fuit autem Macharon insi-
gne fortalitium, ædificiū, post Hierosolymam, nulli cedens arci, in tota
Palæstina, situm in præcello monte, 5. mill. Hierosolymis, Orientem
versus, distans, Plin. I. 5. c. 16. fossas habuit tam profundas, ut sine verti-
gine inspicere nemo eas potuerit, muris cinctum erat crassissimis, qui-
bus impositæ turres altitudinis 160. Ulnarum, sed ob Baptistæ inno-
centem mortem, hæc Latronum spælunca, in vastatione Urbis Hiero-
sol. etiam solo æquata est, per nobilissimum Romanum Lucium Bassum, qui in
Macharon trucidavit 1700. Viros, captivatis liberis & mulieribus Jo-
seph. de bello Iud. I. 2. c. 25. ¶ Observemus hic I. Veritatem valde ama-
ram esse & amaritudine certo repleri illos, qui eam docent, id quod Hieron. dixit
I. 2. adversus Iovin. hinc Herodis aula potest quovis tolerare ministros,
etiam Speculatores, Lictores & Carnifices, sed Ioannem veritatis præco-
nem ferre non potest, usque adeo: Invida veraces non amat aula viros, præ-
sertim tales Aulæ, quas jura pudor & conjugii Sancta fides effugunt, juxta Se-
nec. in Agamem. Incidit hic, quod aliquando D. Mylius b. m. Wittebergæ
dicebat in expos. hod. Evang. Se videlicet olim vocationem habuisse in
quandam Præcipis aulam, quam ut dissuaderet D. Gerlachius, ipsius
præceptor, quæsivit: Myli, Concionator Aulicus in quo prædicamen-
to? cui cum ille respondisset: In prædicamento substantiæ, renuit Ger-
lachius dicens: Prædicatorem aulicum nullius esse prædicamenti, quia si veri-
tatem dicat, ipsum quidem syncerum Concionatorem esse, at non Con-
cionatorem aulicum, cum in aula veritas valde odiosa sit. Wer zu Hoff
die Wahrheit geige / dem schlage man die Fiedel vñzweifflich vmb die Oh.

Macharon a. xx.

Veritatem amara.

Concionator
aulicus in nullo
prædicamento.

ten: Si veritatem reticeat, ipsum quidem Concionatorem Aulicum esse, sed non verum ac syncerum Concionatorem, cui omnino incumbit, ut veritatem loquatur. Hæc quidem sèpius ita se habent & verè aulicum est Pilati illud: *Quid est veritas?* interim tamen, cum Christo & Baptista simus veraces, Matth. 22. nihil dicamus contrà, sed omnia pro veritate, 2. Cor. 13. v. 8. defendamus veritatem usq; ad mortem & Dominus pugnabit pro nobis, Syr. 4. v. 30. & 33.. ¶ II. Videmus pios non raro vincula & carcerem expectare, Act. 20. v. 24. Sic Baptista in carcere delitescit per annum & 3. menses, eandem fortunam expertus est Iosephus, Gen. 39. Psal. 105. Micheas, 1. Reg. 22. Ieronimus, Cap. 32. Petrus, Act. 12. Paulus & Silas, Act. 16. Doctores prima Ecclesia, Apoc. 2. v. 10. Anno 1620. 6. Decemb. quando hæc scripsi anni sunt, 205. quando Hussus incarcatus & post menses 7. integros demum exustus est: Sic Hieronymus Pragensis, in carcere vel maximè tenebroso vincitus mansit, diebus 340. biduo post Hussium Vulcano traditus. Sed vñ tibi ô Munde perversissime! qui in carcerem duxerit, utiq; in (gehennæ) carcerem ibit, Apoc. 13. v. 10. interim vincula, ut Babylas putabat, piis gloriofa sunt, Eph. 3. v. 13. faciunt ad Evangelii profectum, Phil. 1. v. 13. breviter: *Tormenta, CARCER, unguia, stridensq; flaminis Lamina - atque paenarum ultima Mors, Christianis ludus est, Prudent.* Baptista enim Paulus & alias veritatis præco ligari potest, Evangelium de Christo vinciri non potest, 2. Tim. 2. v. 9.

Cum opera Christi au disset.] At in tenebroso carcere & vinculis quî potuit audire de Christo? Rud. Ardens respondet: *Credendum quod à revelante Spiritu, sed his opus non est, cum olim humaniores gentes non ita abjecerent homines in imas turres, ut sit apud nos, tantum custodiebantur captivi locis, in quibus adiri poterant, talis erat carcere Josephi, in quo super alios captivos habebat inspectionem, Genes. 40.* talis erat custodia libera Pauli, in qua Festum & alios docuit, Act. 26. imò tales Custodiæ hodieq; sunt Pragæ & alibi, ubi unà multi sedent, colloqui possint, accedunt & alii foris, qui cum captivis sermones conferunt, & narratur in Demosthene Åschinem, cum in carcere esset, fuisse à reliquis captivis excommunicatum, ut nemo comederet cum eo, nemo lynchum eraccederet, Unde apparet etiam captivos habuisse suam quandam politian, erat enim Carcer olim Custodia tantum, scut & Jure Consulti dicunt, *Carcerem custodian esse debere non cruciatum.* Audiit itaq; Baptista à suis discipulis sèpiuscule ipsum visitantibus de Chri-

Carcere quan-
doq; pios expe-
rat.

Liberat Johannus
custodia.

Christo, qui jam varia passim miracula ediderat, cum primis vero resuscitaret filium Viduam in Nain, ut manifestum ex Luc. 7. v. 17. 18. ¶ Videlicet hic pios solidi in cruce Solatio nunquam destitui, Joannes in carcere quidem delitescit, morti vicinus, at innotescit ipsi Christum et iam mortuos resuscitare posse, qui ergo presentem Baptista mortem timeret? quin imo omnes curas consideratione Operum Christi depellit: In squalido calamitatum Carcere nos idem faciamus, recordemur & verborum & Factorum Christi, inde perennis consolationum nunquam deficientium rivos fluet: Annon egregium Dei opus, quod Iosephum ex Carcere liberavit? annon jucundum Dei opus? quod Ieremiam ex foetido lacu extraxit? Annon pulchrum Domini opus, quod Danielem inter leones salvum conservavit? annon opus consolatione plenissimum quod tres viros in furno Babylonis protexit? annon Dei opus aeternum dignum memoriam, quod Gryneum Spirae per Angelum de praesentissimo admonuit periculo? quod Mylum Augustae ex hostium manibus liberavit? quod Odontium in Austria mirabiliter tutatus est? &c. Haec sunt illa Christi OPERA, quae cum Baptista in cruce meditari fas est, vere enim magna sunt & maximè consolabilia Domini OPERA, qui ea considerat, merum inde beneplacitum haurit, Psal. III. v. 2.

Pii efficaci num-
quam destitu-
untur solatio.

Misit duos ex discipulis. I. Syrus habet: misit per discipulos, in Luca dicitur: & convocavit (Syr. advocavit) duos nuper quodam, unde colligo duos hos ex discipulis Baptiste primarios fuisse, & putant quidam per hos Iudeos & gentes representari: Clemens Alexandrin. dicit, Silam fuisse & Carpum: Alii dicunt unum ex his fuisse Andream, Simonis Petri fratrem, qui postea Christi factus sit Apostolus: Alii huc referunt Typum Iosua & Caleb, Num. 14. optimum est sentire, duos esse missos, propter testimonii sufficientiam, cum in ore duorum & trium omne verum consistat, Deut. 19. v. 15. Matth. 18. v. 16. Patet autem ex omnibus circumstantiis, aliquem inter Ioannis discipulos dissensum esse exortum: Cum enim resuscitatio filii Viduae in Nain tam excellens esset miraculum, ut nongentis post Elizaeum annis tale quid in Israel non contigisset, ideo Baptiste quidam discipuli per alia Christi miracula morti quidem sunt, sed per hoc plane permoti, ut verbis Praeceptoris sui paulatim assentirent, & non Iohannem sed Christum, qui etiam mortuos resuscitare posset, pro Messia agnoscerent: Sed alii his contradicabant regentes: Mortuum quidem excitare magnum esse, inter-

rim tamen se ideo Christum pro Messia agnoscere nondum posse, quod ipsius paupercula conditio non quadraret ad illa, quæ Prophetæ de magnifico Messiæ regno (quod ipsi mundanum putabant) conscripsissent, proindeq; Præceptoris Ioannis decisionem hic audiendam esse. Verum cum Baptista sciret se aliquoties laterem lavisse & testimonio suo parum profecisse, ideo negotium ad ipsum Christum devolvit simulq; illi suos commendat discipulos, ut providus Pater liberos Tutori consignat moribundum, *Autor Imperf. Operi.* Ut enim Moses morti vicinus Israelitas quasi remisit ad Iosuam, qui eos in terram benedictionis duceret, Deut. 31. Ita Ioannes Domino Iesu suos itidem commendat in cœlestem patriam introducendos, agens in eo ut fidelis signifer, qui si vexillum gestare amplius non valeat, alteri fideliter illud commendat: Sic Ioannes vexillum suum Agno Dei insgnitum, ad Christum ducem, jam immolandus devolvit, Cyrill. l. 2. Thes. c. 4. Discamus: ¶ I. Magistris & amicis constantiam exhibere in omni adversitate, sicut enim robus aurum & cursus equum, ita adversitas amicum probat, unde sapiens: non agnoscitur in bonis amicus & non absconditur in malis inimicus, Syr. 12. v. 8. Evidem: Donec eris felix multos numerabis amicos. Aber Freund in der Noth / der gehen viel auf ein Löth / sols denn ein harter Standt seyn / noch mehr gehen ihr auf ein Quentlein / sed ut Ioannes in carcere etiam à suis non deseritur, ita etiam nos constantes simus: *Quia dens putridus amicus in via deficiens, Prov. 25. v. 18.* ¶ II. Discamus si in vinculis, si in infirmitate, si in aliquo impedimento detenti quandoq; fuerimus, familiares pro nobis ad Ecclesiam mittamus, qui bona ibi dicta vel facta nobis manifestent, Rud. Ardens. ¶ III. Discamus recte sentientium aliqualem discordiam non statim fidei concordiam tollere. Pontificii nobis semper objiciunt discordiam, ex paucorum dissensu colligentes, Spiritu vertiginis nos regi nostramq; doctrinam propterea πολύμορφον & in multas divisam sectas esse, verum annè doctrina Baptistæ in dubium ideo vocari potest, quod ejus discipuli dissentient & alii pro Messia Christum agnoscunt, alii minus? Demonstratum à nostris multoties est, vigere in Ecclesia Lutherana veram Concordiam eamq; triplicem: *Canonicanam* videlicet, juxta quam doctrina nostra Canonicas Prophetarum & Apostolorum scriptis per omnia consentit; *Ecclesiasticam*, qua cum purioribus Ecclesiæ Doctoribus & Sanctis Patribus convenimus &c. *Fraternam*, qua consentimus cum nostris Fratribus, testantibus id libellis

*Erga amicos si-
mus fideles.*

*Ecclesie preces
non contem-
nende.*

*Externa discor-
dia fidei concor-
diam non tollit.*

Bellis nostris Symbolicis, quales sunt Symbolum Apostolicum, Nicenum, & Athanasianum, Augustana Confessio cum Apologia, Articuli Schmalcaldici, Catechismi Lutheri, declaratio undecim articulorum, quæ omnia uno nomine appellamus Formulam Concordiæ, cui qui non subscribit, eum pro fratre vere Lutherano non agnoscimus. Contra monstratum est à nostris Papistis Concordiam esse Satanicam, esse Politicam, esse Belainam, esse Ischarioticam, esse Tyrannicam, esse Herodianam, esse extrinsecam saltem & accidentalem, quæ genuerit Theologiam jam Lombardicam, jam Thomisticam, jam Intermissionem, jam Iesuiticam, quæ hodie viget & in multis tum prioribus, tūm sibi ipsi contradicit, videantur: Osmandri Papa non Papa, Hunni Labyrinthus, cum primis verò AntiLesius Meissneri part. 2. p. 297. & seqq. Mancinus itaq; in nostra concordia monemusq; seriò, ut omnis dissensus, quantum quidem fieri potest, vitetur & fugiatur, cum Sinistra non tam dextrâ opus sit, quam Ecclesiæ docentium concordia, proinde: Cedit resani quibus est discordia cordi:

Sint unum, doceant unum, fateantur & unum;

Sint unum, maneant unum, moriantur & unum,

Vnum qui Christi nomine nomen habent.

IV. Discamus fidem in Ecclesia Doctorem non debere discipulos etiam volentes sibi astringere, hæc enim luporum nota est, Actor. 20. v. 30. sed quia unus Magister est, Matth. 23. v. 8. ad ipsius utiq; vocem audiendam præparandi sunt discipulorum animi, facit hoc Baptista, qui cœlitus audiverat illam vocem: HUNC AUDITE, idèo etiam vult ut ipsius discipuli Christum præ se audiant: Fecit idem Paulus, qui testatur se Corinthios uni adducere Viro, 2. Cor. ii. v. 2. & alibi vult ut Corinthii adhæreant, nec Petro, nec Paulo, nec Apollini, sed soli Christo pro ipsis mortuo, 1. Cor. i. v. 12. Ideoq; quando Jodocus Nahumius in exposito. hod. Evang. scribit: Sacrilegi sunt qui homines ad Papam, ad Lutherum, ad Zwinglium aut Calvinum deducunt, hi enim errare possunt, hi pro nobis crucifixi non sunt, idèo Christo errare nescienti & pro nobis crucifixo discipuli sunt adducendi, &c. Tunc poteramus totum concedere, & profecto largimur eos maledictos esse, qui homines ad Calvinum ejusq; doctrinam deducunt; sed cum Calvinista eò intendat digitum, ut putet homines non sine sacrilegio à Christo abduci, si à Luthero Lutherani, & à Calvino Calviniani dicantur idèo Respondemus: 1. Si sacrilegium est

Audite nos
stros Christo
adducamus.

à Do-

à Doctore aliquo dominari, tunc utiq; & Sacrilegi erunt Baptista legati, qui in hod. Evangelio expressè discipuli Ioannis dicuntur, cum tamen Joannes pro ipsis crucifixus non erat. 2. Si Nahum putat, eos qui Lutheri doctrinam sequuntur, non posse sequi Christum, probet hos discipulos non fuisse secutos Christum, cum doctrinam Johannis sequerentur. 3. Si homines ab Antesignano denominare Sacrilegium est, cur ipsi Calviniani Pontificios nominant à Papa Papistas? Proinde 4. ut vetus Ecclesia à Jacobo dicta est *Israelitica*, ut Baptista discipuli ad differentiam Pharisaeorum & Sadducæorum dicebantur. *Ioannæ*, ut nova Ecclesia ab Apostolis dicta, est *Apostolica*: Sic etiam nequaquam nos pudet quod à Luthero *Lutherani* vel Lutheri discipuli dicimur, quia Lutheri doctrinam, ex sacris literis solidè deductam sectari, hoc est ipsum Christum sequi: Contra vero ut olim *Nicolaite*, Apocal. 2. v. 6. *Macedoniani*, *Ariani*, *Nestoriani*, à suis Doctoribus dicti sunt, sic etiam à Calvino recte Calvinistæ dicentur illi, qui libenter *Christianorum*, *Orthodoxorum*, *Reformatorum*, &c. titulis superbirent.

Tune es qui venturus est, an alterum expectabimus?]
 Vides veritatem premi at supprimi non posse, Joannes erat lumen ardens, Joh. 5. quam libenter Herodes sub modo illud adscondisset? Sed Baptista instar candelæ rimas querit, per quas elucer ac longe majori lumine suum illustrat Carcerem, quam fuit illud quod Petrum incarceratum circumfulsis, Act. 12. imò Joannes *merula* est suavissima, (vox turturis audita in terra sancta, Cant. 2. v. 12.) hanc aviculam quia Herodes cavez quasi inclusit, ideo cantillat cœsuavius deVENTUR o suo. Ponderemus nonnihil verba: Syrus ita habet: *Tune is es qui venturus ERAT, an ALIOS expectamus*: Versio Reg. ερχόμενον vertit: *Veniens, Tune es veniens: ἦργοδοκῶμεν, expectamus; pro expectare debemus, per Hebraicum usitatissimum, ideo Luth. recte: sollen wir eines andern erwarten: ἐτέρον hic idem est quod αλλον, qua etiam vocē Lucas usus est: querit itaque Baptista non per definitum: Tune es Messias? sed per definitionem Judæis omnibus notam: Tune es Venturus ille? Ita enim descriperat Messiam Jacob: Non afferetur sceptrum, donec VENIAT qui VENTURUS est, Gen. 49. ita descriperat enim David: Ecce VENIO, Psal. 40. ita Haggæus: tunc VENTURUS est desideratus gentium, Hagg. 2. ita Malachias: Tunc VENTURUS est ad templum sanctum suum Dominus. Ecce venit, Mal. 3. Ita Esaias: Ecce VENIT Deus vester, ipse salvabit vos, Esa.*

35. v.4. immo ita describunt Messiam Judaei : *hic certe est Propheta in Mundum VENTURUS*; Joh. 6. v.14. & Martha dicit : *Tu es filius Dei venturus in mundum*; Joh. 11. v.27. immo Baptista alibi : *ὁ ἀνωγέας ἐρχόμενος, Venturus εἰς συνεστάσιν super omnia*; Joh. 3. v.11. Sensus itaque hujus ζητήματος est juxta Granatensem : *Tunc es ille quem Propheta VENTURUM pradixerunt?* quem Sibylla cecinerunt? quem Patriarchæ figuris adumbrarunt? quem omnia secula desiderarunt. *Tunc es venturus ad Deum placandum? ad homines redimendos? ad Daemonum potentiam comprimendam?* *Tunc venturus qui antiqui serpentes caput conterat? qui cœli fores referebat?* &c. Hæc est quæstio quam discipuli Joannis proponere Christo debebant, quam etiam proposuerunt, ita, ut ne verbum quidem mutarent, ut ex Luca, vers. 20. constat.

¶ Colligit exinde Pontificius Bartschius totum scripturæ corpus retinendum, prout illud à Majorib' accepimus, nec audiendos illos, qui in bibliis tota capita, quin libros etiam plures inter Apocrypha rejecciant. Verum si usque adeò Pontificiis curæ est cordiq; ut cum Bap-
tista discipulis, Domini & Praeceptoris nostri verba retineant integra, cur ea toties mutarunt, mularunt, perverterunt? Dixit Christus: Bibite ex hoc omnes; cur ergo Papæ discipuli dicunt: Bibite SOLI Missatici? Dixit Christus: Super hanc petram (quam Paulus testatur ipsum Servatorem esse, i. Cor. 10) edificabo Ecclesiam; Cur ergo Pontificis discipuli ex Petra Petrum faciunt? Dixit Christus: Reges gentium dominantur, vos autem non sic; Cur ergo Pontificis creaturæ totum hujus dicti sensum invertunt hoc pacto: Reges gentium dominantur (Laicis videlicet) & ab illis nominantur gratiosi, Vos autem non sic, vos ne sitis infra principes, Vos ne gratos & Clementes eos Dominos vocetis, sed ipsi imperate? Dixit Christus: Dominum Deum tuum adorabis & illi soli servies? Cur ergo Pontificis discipuli Sanctos etiam adorant? immo si omnia Spiritus S. verba, juxta exemplum discipulorum Joannis retinenda, cur in prima statim promissione pro: IPSE, positum est: IPSA, conteret caput serpentis? immo cur totum Psalterium à Domino ad Mariam DOMINAM, non sine multiplici blasphemiam, est detortum? Ideoque, ut Baptista discipuli omnia Praeceptoris sui verba retinent, ne verculo quidem mutaro, ita nos idem jubemus, urgemos ex Deut. 4. v.2. Joh. 1. v.7. Galat. 1. v.8.9. interim tamen ad fontes merito provocamus, & inter Apocrypha recte colloquamus illos scripturæ libros, de quibus semper in antiquissima Ecclesia dubitatum est, in quorum etiam expressa litera manifesta indicia existant, illos à Spiritu Prophetico & Apostolico non profectos esse. ¶

Verba Christi
nec mutanda
nec mutilanda

Quæritur autem cur Joannes hanc moverit quæstionem? Sententiaz Doctorum variæ sunt, quas breviter attingemus: 1. *Infinius Martyr.* in quæstionibus à Gentibus propos. quæst. 38. dicit hanc quæstionem institutam ob Christi miracula, de quibus cum diversi essent rumores & dicerent quidam, Elias est qui hæc facit, quidam Jeremias, quidam aliquis ex Prophetis aliis, Matt. 16. ideo misisse Baptistam discipulos qui scitarentur, num is illa ficeret signa, cui ipse testimonium perhibuisset: Sed hanc sententiam non admittet tūm ipse Textus noster, qui dicit Joannem audisse opera non alterius alicujus, sed CHRISTI, tūm collatio Matthæi cum Luca, qui dicit Baptista discipulos interfuisse miraculo resuscitati adolescentis in Nain, quod si propriis suis oculis, & hoc & alia Ioannis discipuli viderant & Præceptor retulerant, qui poterat ille de autore miraculorum dubitare. Præterea, si Joannes novit Christum esse Messiam, scivit utique, ut Prophetarum maximus, ex Esaia c. 35. ipsum & non alium miracula editurum. 2. Tertullianus de Baptismo c. 10. eò recurrit, quod Esaia c. 11. prædixerit, super Christo requiescentem Spiritum sapientiæ, scientiæ & agnitionis, unde etiam Paulus dicat omnes scientiæ divinæ thesauros in Christo fuisse absconditos, Col. 1. ideoque cum Messias advenisset, *Spiritus sapientia & Prophetie* (juxta Tertull.) usque adeò deseruit Joannem, ut tota ejus portio ad Dominum transferetur tanquam in massalem suam summam, ut Tertull. verba habent; Sed docet scriptura Spiritum S. amitti per seculera graviora, jam vero Joannes grande peccatum nullum fecit, E. procul dubio ad mortem usque retinuit Spiritum S. quo matris utero est repletus Luc. 1. v. 15. & si Joannes Prophetiæ Spiritum amisisset, quomodo sub finem hodi. Evang. plus quam PROPHETA dici posset? Hieron. in c. II. Matth. eò tendit, quod Baptista in dubium vocari Christi mortem, hoc sensu: Ego quidem paulo post moriar & veniam ad populum meum, vadam viam omnis carnis, sed num tu quoque quem pater cœlestis, me præsente, suum dilectum dixit filium, morieris? num me in mortem sequeris? mirum certè si eternus aeterni Dei filius in sepulchrum esset VENTURUS! unde Ambr. sup. c. 7. Lucæ dicit: non dubitasse Joannem fide, sed amore & admiratione: Verum CHRISTUM moriendum novit David in Psalmis, Esaias & Daniel Prophetæ, si ergo Joannes præcipuum hunc ignorasset articulum, quomodo plusquam Prophetæ esset? adhac cur Joannes CHRISTUM dixisset Aenam peccata mundi tollentem, si de morte dubitat-

bitasset? Esaias certè c. 53. agnum occisionis dixerat, nec peccata mundi
hic agnus sine SANGUINE potuit tollere, Heb. 9. v. 22. præterea, cum
Petrus articulum de Christi morte oppugnaret, Matth. 16. v. 22. ut Sa-
tan reprehensus est, cur ergo in pari lapsu Baptista non increparetur,
sed potius ut Prophetatum phosphorus, commendaretur? 4. Eusebius
Emissenus putat Joannem quæsiisse de descensu Christi ad Prophetas
& Patriarchas in Lymbo delitescentes hoc sensu: *Ego quidem vado in in-
fernū ad Patriarchas, sed num tu quoq; & es venturus? ut & ibi tuus sim Pra-
cursor, quemadmodum hic suis?* placet hæc sententia Pontificis, ideo Co-
sterus hanc exinde doctrinam elicere conatur: Ut Baptista inserviit
non modo vivis, sed & defunctis, quibus Messia adventum annunciare
voluit: *Ita & nos benefaciamus Christianis, non modo dum hic vivunt, sed et-
iam post mortem illorum, ubi pro animabus defunctorum diligenter oremus.* Ve-
rūm λαλεῖται οὐ τίποτε, ut quasitum ita responsū, atqui Christus hic
respondeat non de Lymbo aliquo infernali, sed de miraculis suis, Ergo
Lymbus ille jamdudum extinctus est, per loca Deut. 33. v. 3. Psal. 31. v. 6.
Luc. 13. v. 46. Sap. 3. v. 1. 5. Burgensis in additionibus Biblicis dicit Bapti-
stam quidem omnia de Christo nosse, sed tantum ex revelatione, volu-
isse autem ipsum magis proficere in cognitione experimentalī, quasi verò
Dei revelatio non esset certior omni experientiā? & quasi Joannes non
nosset Christum per experientiam, quando scilicet Spiritus S. in specie
columbae super ipsum descendit? ideo Matth. Tornigus in Replica contra
Burgensem rectè dicit: *Si Joannes sine experientia signorum credere non vult,*
videtur pertinere ad pravam generationem, qua signa quasivit & reprehensa est,
Matth. 12. inō post medium sciendi infallibile (quale Dei revelatio est) Ioan-
nès quasifisset medium sciendi valde fallax signa scil. & operationem miraculorum,
qua & AntiChristo competunt. Tandem 6. Nonnulli putant non absur-
dum esse, si dicatur Joannem verè dubitasse: an Christus certò esset
promissus Messias? ratio ipsorum est, *quod dubitationis crimen incidisset in*
viros etiam maximos, utpote in Gedeonem, Jud. 6. v. 13. in Moſen, Num. 11. v.
21. adhæc scivisse Baptistam, quod in Messia adventu captivis promissa
esset liberatio & Clausis apertio, Esa. 61. v. 1. cum itaque in Carcere annum
integrum & 3. complevisset menses, nec tamen vel liberatio sequeretur
vel apertio, ideo dubitare ipsum incepisse de eo, quod antea certò credi-
derit. Esset hæc sententia per se jucundā, monens de sanctorum insfir-
mitatibus, quæ non semper latent, sed quandoq; sub cruce patent, qui-

bus tamen cum Baptista resistendum ita, ut à Christo non deficiamus, sed potius ipsius imploremus consilium & auxilium, quo contra infirmitates confirmemur, & sustentemur: Verum nec hanc sententiam admittit, excellens illa laus, quam Christus in calce hod. Evang. Joanni tribuit afferens, diuturnitate carceris ipsum nullo modo, ut arundinem fractum esse, sed adhuc columnæ instar perdurare. [Soccus decem ponit causas, cur Joannes de veritate Messiae Christi non potuerit dubitare, 1. quia Spiritus S. plenus noverat eum in utero. 2. quia parentes ejus procul dubio retulerunt, quæ ab Angelis, Pastoribus, Magis Orientalibus &c. de Christo audiverant. 3. quia Joannes Christi affinis erat, cum Maria, Soba, & Anna tres fuerint sorores, ex quibus Soba Elisabetham Baptizatam matrem, Anna vero Mariam Christi matrem genuerit, Nic. ceph. l. 2. cap. 2. 4. Notum fuit Joanni Malachia vaticinium, quod etiam in fine hod. Evang. allegat, novit ergo ex Malachia, angelum se esse præparantem illi Domino viam, qui ipsi ignotus se non poterat. 5. quia publicè in festo Tuberum Christum agnum Dei designarat. 6. quia Christum ipse baptizarat. 7. viderat super Christum Spiritum S. alitis in formam collectum atq. ora columba. 8. Legatis Hierosol. dixit, Christum in medio ipsorum esse. 9. Multa audiverat de miraculis Christi, per sesquiannum jam peractis. 10. quia non accusatur de ignorantia, sed commendatur à Constantia, &c.] Optima itaque sententia est Baptistam hanc ideò instituisse questionem, ut consuleretur non sua sed discipulorum ignorantia, testantibus id omnibus hujus historiæ Circumstantiis, nam licet Joannes seipsum includere videatur, dicens: *Nulum nos expectabimus*, ita tamen loqui voluit ob discipulorum infirmitatem, qui Christum in propria persona usq; adeo alloqui non audebant, ut potius apud Lucam dicerent: *Ioannes misit nos ad te*, dicens: *Refert itaq; Baptista noster bonum Medicum*, qui pro conditione agrotantis, quandoque seipsum agrotare simulat, juxta illud Apostolicum: *Quis confirmatur & Ego non confirmor?* 2. Cor. II. v. 29.. ¶ Discamus I. Fidem non debere esse ambiguam opinionem, inclinantem nunc in hanc nunc in aliam partem, sed *certam vel persuasionem certam*, firmam, fixam & stabilem, quæ unum acceptat & alterum repudiat hoc pacto: *Si Tu es Christus, non est sperandus aliis: Si alius expectandus, Tu non eris:* talem fidem requirebat Elias à Baalitis dicens: *quoad claudicatis in utramque partem, si Jehova Deus est, Baal non est, si Baal Deus est, Jehova non*.

*Iohannes non
potuit dubitare
de Christo.*

*Fides est immo-
ta & certa.*

non est, i. R̄g. 19. vers. 21. talem fidem requirit Christus dicens: Utinam vel calidus es sis vel frigidus, quia autem tepidus es, ex ora meo te ejiciam, Apoc. 3. v. 15. immo talis est illa vera Ecclesiae fides, quae dicit: Si Christus Mediator est, utiq; Sancti non sunt: Si Christus Redemptor est, utiq; Maria Redemtrix non est: Si Christus est Caput Ecclesie, utiq; Papa non est: Si Christi Sanguis a peccatis purgat, utiq; purgatorium nihil est, &c. Et ex altera parte: Si Deus bonus est, utiq; peccatum nec vult nec promovet: Si Deus misericors est, utiq; justus, utiq; multos homines ad infernum sine causa non rejecit, &c. II. Discipuli Errare facile esse, sed ab errore reduci & liberari valde difficile, discipuli Baptistarum hunc semel errorem erraverant, quod Magister ipsorum Christo esset præferendus, hinc contrarium ipse Baptista persuadere ipsis non potest, sed oculari signorum Christi demonstratione difficulter inviam reducuntur: Sic Messia regnum fore mundanum ut putabant Judæi, ita certe ab hoc errore ipsi Apostoli vix & ne vix quidem liberari poterant, Matth. 20. v. 20. Luc. 22 v. 24. Act. 1. v. 6. Sic si olim falso creditum est, Eliam Thesbiten, ante mundi finem redditurum, illi errori usque adeò inhæserunt Judæi, ut eo etiam infectus videatur Magnus ille Syracides c. 48. v. 10. Videmus idem evenire illis, qui in Papatu aliquantisper vixerunt, quam tenaciter adhærent illis hominibus humanæ opiniones & superstitiones etiam absurdissimæ, quas vix & ne vix quidem exuunt. Ideoque ne fidamus opinionibus vulgo receptis, sed verbo Dei cum Baptistarum discipulis cedamus, & in matutina illa veritatis lux nobis orietur, Esa. 8:.

Ite & renunciate quæ auditis & videtis.] Lucas dicit in præterito: Quæ audistis & vidistis, & putat Clemens Alexand. ita hæc discernenda esse, ut prius referatur ad Prophetarum vaticinium, posterius vero ad Christi complementum: Quæ audistis, per Prophetas prædicta, ea jam vidistis per me completa, quo etiam Clemens refert illud Psal. 48. v. 9. Vt audivimus ita vidimus, &c. Sed utrumq; hic ad Christum referendum est AUDITIS, Evangelium scil. quod pauperibus prædicatur & vidisti signa. Dn. Polyc. in Harm. c. 55. p. 56. hæc ita conciliat, quod Mattheus loquatur in præsenti de illis, quæ quidem hoc tempore dixit & fecit, Lucam vero in præterito agere de illis signis, quæ alias fecerat Christus, Vel: sub initium accessus discipulorum Joannis dixisse Christum in præsenti ad excitandam attentionem: Dicite Ioanni quæ auditis & videtis, postea vero cum in actione miraculosa satis diu perrexisset, repetuisse ipsum hæc verba.

Errare facile ab
errore reduci
difficilimum.

in præterito: *Iam ergo, in nomine Domini, abite & que hactenus vidistis ac audiisti, renunciate.* Lucas enim refert Discipulos Ioannis non statim fuisse dimissos, sed Christum, ipsis quasi expectantibus, multos in illa hora sanasse à morbis & infirmitatibus, quas ille *pasci yes*, dicit, h.e. *saviores & inustatos morbos*, qui de ira & pena divina satis clarè testantur, multis etiam cœcis visum esse donatum, multos à Spiritibus malis liberatos &c. quæ omnia ut non breve temporis momentum requirunt, ita sanè Discipulis satis diu fuit expectandum, quod ideo factum est, ut eo solidius informarentur, quod enim cito fit, id cito perit. ¶ Observemus ergo hic loci tritum illud: **PEDETENTIM**, item: **CUM DEO ET DIB.**

**Gut Ding wil
Weil haben,**

Gut Ding wil Weil haben/ præscritim institutio redium fundamentalis, da
lest sichs se nicht eylen/ unde vana & inanis est illorum gloriatio, qui di-
cunt in suis Scholis brevi admodum temporis spatio se juventutem
fundamentaliter erudire, & ad solidam eruditionem promovere posse,
id quod IESUITIS quotidianum, verùm Apostolis in Christi Schola
totum ferè quadriennium fuit insumendum, antequam aliquale sal-
tem religionis fundamentum jacerent, sic hoc etiam loco Baptista di-
scipulis satis diu expectandum est, donec Christus respondeat & solidè
eos erudiat: ideoq; si vel maximè nostratrum informatio Scholastica
diuturnior sit quam Iesuitarum & aliorum, solidum tamen est quod sub-
est, subitanea autem institutio ut nec solida est, ita, cum Ionæ Hederâ,
unâ nocte fit & unâ nocte præterit, Ion. 4. v. 10. ¶ Notandum præ-
terea est quod hic **DICTA** præferantur **FACTIS, renunciate**. 1. **Qua Au-**
ditis. 2. **qua Videris**, doctrina enim miraculis præstantior est, cum signa
data sint ob doctrinam, quæ etiam usum, finem & significationem mi-
raculorum explicat. Quaritur autem cur Christus responderit Bapti-
stæ non verbis, sed factis? 1. Harmonia Chemn. dicit hoc ideo factum,
ne Iudæi Christo antiquum illud objicerent. *Tu de te ipso testaris, ergo tu-*
um testimonium non est verum, Iohan. 8. v. 13. Barradius putat 2. propterea
factum, ne Christus ante destinatum tempus daret ansam passioni, Ju-
dæi enim talem expectabant Messiam qui Rex esset, si ergo Christus di-
xisset: *Ego sum Rex*, tunc habuissé occasionem, Pharisæos quidem ad ac-
cusandum, Romanos vero ad occidendum. 3. putant quidam ideo rea-
liter Christum respondisse, quod certius sit testimonium à rebus tra-
ctum, quam verborum ut habet Chrys. hom. 37. in Matth. unde pleriq;
Postillatores Christum ita quasi loquentem introducunt: *Non opus est*
verbis

verbis ubi rerum adjunt testimonia: Opus commendet Artificem; Cessent opera,
loquuntur verba, &c. referunt etiam huc, tum dicta, Ioh. 5. v. 36. & 10. v.
37. ut & historiam Tarquinii, qui decussis papaverum capitibus filio in-
dicavit, qualiter tractare deberet Gabiorum sibi subjectorum Prima-
tes, Liv. l. i. ab urbe cond. f. 10. Sed 4. optima ratio est Christum voluisse
hoc responso Baptistæ discipulos deducere ad vaticinia Prophetarum,
de quibus postea audiemus. ¶ Docere autem hoc responso reali,
procul dubio, Christus voluit, Christianum non verba sed facta coro-
nare, siquidem verissimum est illud Iustini: $\text{ελέγειν μόνον, αὐτὸν τοι εἴναι}$
 μηχαίριαν : Non dicit sed esse facit Christianum: Ideoq; ut Christus hic
ad opera provocat, ita & Tu demonstra mihi fidem tuam, Iacob. 2. v.
18. Si es filius Abrahæni, fac etiam Abrahæ opera, Ioh. 8. v. 39. quia in-
gredientur regnum Dei, non omnes DOMINE DOMINE dicentes, sed
Dei patris voluntatem Facientes, Matth. 7. v. 27. imò, quid Dominum
me dicitis, si mandata mea non facitis? Luc. 6. v. 46. consistat ergo no-
ster Christianismus non in nudâ $\gammaνώστ$ sed potius in $\pi\tau\alpha\zeta$. Incidit hic
lepidum Taubmanni b. m. responsum, qui cum Pragæ, unâ cum Sere-
nissimo suo Electore: Christiano 11. aliquod ingredetur Iesuitarum
scallum, & quidem tecto capite, cum alii omnes pileum detraherent,
ibi quidam currrens Emissarius dixit: Tu non videris mihi Catholicus? at
ille facetè satis & aptè respondit: Malo Es se, quam VIDERI, quo alter
ille non parum confusus, abiit: Simus ergo & nos Christiani: ελέγω
 $\muόνον καὶ γλώσσῃ αὐτῷ εἰργω καὶ διληθεῖς$, I. Johan. 3. v. 18. Rectè quidem
hæc dicuntur, sed tamen non eò trahenda sunt, quò inepte satis traxit
Costerus, qui ex Christi reali responso operum merita conatur adstrue-
re, in Conc. 2. p. 27. ita discurrens: Quando angelii in hora mortis venient, ad
accersendam animam, & hac voce nos compellabunt: Palatum paratum est in
cælis pulcherrimum & nobilis quadam corona, tunc es, qui illuc venturus es, an
aliquem alium illud expectabit? tunc angelii in VERBIS non acquiescent, sed ne-
cessè est ut OPERA similiter ostendas & dicas: Nunciate que vidistis & audistis,
hac sunt totius vita meæ opera, hac verba, videte, num ea vitam promeruerint a-
ternam, &c. Verùm quis non videt extra oleas hic vagari & nimium di-
cere Costerum? cur gloriaretur coram Deo is, qui cinis & pulvis? Gen.
18. v. 27. cur gloriaretur qui Servus est inutilis, licet omnia fecisset? Luc.
17. v. 10. cur gloriaretur qui Deo suo ad mille ne unum quidem respon-
dere potest? Job. 9. v. 3. cum gloriaretur ille, cuius omnes justitiae sunt ut

Non verba sed
facta Christiana-
num decent.

menstruat pannus? Esa. 64. v. 6. Paulus certè in operibus suis usque adè gloriatus non est, ut ea pro stercore agnosceret, Phil. 3. v. 8. imò Bernhardus etiam Monachus cum moribundus Deo suo respondere vellet, usq; adè OPERA jactare non potuit, ut potius diceret: *Tempus meum perdidis, perditè vixi, pro quo quid agam non invenio, nisi quid cor contritum & humiliatum Deus non despicies.* Et bonus ille Agathon cum in agone deducebatur ad suam pietatem & sanctitatem, propter quam illi non timendum putabant juniores Monachi, respondit: *ἀνορείπως τοῦ θεοῦ καὶ διὰ νέματος τοῦ ἀνθρώπου.* Qui itaq; gloriatur is non in operibus sed in infirmitate sua glorietur, 2. Corinth. 12. v. 10. glorietur in vera Servatoris sui agnitione, Jerem. 9. v. 24. alias idè ignobilia mundi elegit Deus, ne glorietur in conspectu ejus ULLA CARO, 1. Cor. 1. v. 28. idcoq; in fine vita sic ores: *Merita valente gratia - per te nefas remitte - Sunt FACTA nostra perdita-in sanctitate vita-Coramq; te non est honor quin omnibus tuis timor tuo favore standum;* Für dir niemand sich rühmen kan / Deß muss dich fürchten jederman / 2c.

Cœci vident, claudi ambulant.] Prophetæ tria potissimum de CHRISTO prædixerant. 1. Ipsum editurum miracula, Esa. 35. v. 5. 2. Ipsum prædicaturum gratiosa, Esa. 61. v. 1. 3. Ipsum perpeccurum scandala, Esa. 8. v. 14. Ps. 118. v. 22. Ad hæc Christus deducit Baptista discipulos, & idè paucis ea verba notavit, ut Baptista suppeditaretur occasio plenius erudiendi discipulos, per integras Prophetarum expositiones, unde & Lysenus in Harm. dicit: Non est dubium, Johannem post redditum discipulorum Biblia in manus summisse & integros illos locos Prophetarum, qui paucis à Christo notati erant, überius discipulis suis ita exposuisse, ut certo ostenderet Christum esse Messiam. Videamus verba Christi: Dicitur 1. cœci vident, αἰνάλεπτοι, Beza rete: visum recipiunt, quia nemo uno & eodem actu & cœcus esse & videre potest, idè sensus est: qui ante a cœci erant, illi nunc vident, & notandum quod hic cœci alis morbis præmittuntur; quod factum, tūm quia in Esaïe vaticinio c. 35. præponuntur, tūm quia Lucas dicit eos valde multos fuisse, quibus visus datus & donatus (ἐχαεῖσθαι) tūm quia hic sensus omnium est præstantissimus, & ab initio mundi præter Christum nemo fuit, qui cœcum natum restituerit, Johan. 9. v. 32. 2. Claudi ambulant, φέαται τοι Vers. Reg. Circum ambulant, alacriter incidunt, ad complementum Esaïe: Claudus saliet ut cervus, 3. leprosi mundantur, Syrus: Lepro-

Leprosiq; surdi audiunt, mortui resurgent, &c. in Esaia etiam muti ponuntur, quorum lingua sit jubilatura, cuius licet hic nulla mentio fiat, muti tamen includendi sunt numero illorum, de quibus Lucas dicit, quod morbis & flagellis variis fuerint obnoxii, & putat Cösterus Christum hic plus quam Centum edidisse miracula, quod tamen ex textu accuratè scire non possumus. Sibylla certè apud Lactant. l. 4. c. 14. eadem cum Christo verba habet, prædicens:

— Νεκρῶν δὲ αὐτάς αστις ἐσαῖ, καὶ χωλῶν δέργοι μὲν ὁ ἀκούει καὶ φέρει αἴσιόν
καὶ τυφλοὶ βλέψουσι, λαλήσουσι λαλέοντες.
Mortuorum autem resurrectio erit,
Et claudorum cursus erit velox, & surdus audiet,
Et cæci videbunt, & muti loquentur.

Discamus hic i. in his miraculis pulchre depingi Messiae beneficia, tunc quidem temporis exhibenda, jam verò exhibita. Quod enim cæcis vi- Allegoria mi-
raculorum
Christi.
sum restituit Dominus, Ioh. 9. Matth. 20. Luc. 18. quid eo aliud fuit præfiguratum, quam quod Messias esset illuminaturus omnem hominem, Ioh. i. nosq; promoturus ad sortem sanctorum in luce, Col. i. 2. quod claudos Dominus erexit, Ioh. 5. & alibi, quid eo significatum fuit aliud, quam Messiam directurum pedes nostros in viam pacis, Luc. i. 3. quod leprosos Christus mundavit, Matth. 8. Luc. 17. quid eo aliud significabatur, quam Messiam nos à lepra peccati mundaturum sanguine suo, i. Joh. i. 4. quod surdos restituit Dominus, Marc. 7. eo significatum eum aperturum corda & aures nostras, quo audiamus quid loquatur Deus Dominus, quod loquatur pacem plebi suę, Psal. 84. v. 9. imo quod Christus *resuscitat mortuos*, Matth. 9. Luc. 7. Ioh. xi. quid aliud significatum eo fuit quam mortis imperium jam jam deltruendum, Ose. 13. v. 14. Hæc omnia ut Christi signis depicta sunt, ita jam facta sunt, quotidièq; fiunt: *Cæcis sumus*; Eph. 4. v. 18. Sed Christus illuminat oculos nostros per verbum, quod Lucerna, Psal. 19. 119. *Claudi sumus*, Prov. i. v. 16. sed Christus erigit nos per virtutem suam, quæ in infirmis potens, 2. Corinth. 12. *Leprosi sumus*, Elsa. i. v. 6. Sed mundat nos CHRISTUS per sanguinem, Apoc. i. v. 5. *Surdii sumus*, Ierem. 6. v. 10. Sed CHRISTUS aperit aures nostras per legem Act. 16. *Egeni sumus*, Apoc. 3. Sed CHRISTUS per suam nos ditat paupertatem, 2. Cor. 8. v. 8. *mortui sumus*, Eph. 2. Sed CHRISTUS per suum nos corpus & sanguinem vivificat &c.

L

Huc

Huc ergo cœci! CHRISTUS lux est: huc claudi! CHRISTUS via est; huc leprosi! CHRISTUS medicus est; huc mortui, CHRISTUS vita est. Ach Herr Ich bin auch der Blinden einer/sey du mein Eiecht vnd Henzl/erleuchte ja meine Augen/ daß ich nicht im Todt eneschlaffe! Ach Herr Ich bin auch der Lahmen einer/leite mich in deiner Wahrheit/vnd las meinen Fuß ja nicht gleiten! Ach Herr Ich bin auch der Tauben einer/laß mich hören Freude vnd Wonne/ daß die Gebeine frölich werden/ welche du zerschlagen hast! Ach Herr Ich bin auch der Auffsäzigen einer/von der Fußsohlen bis auf die Schreit ist nichts gesundes an mir/ heile mich/ so werde ich heil hilf mir/ so wird mir geholfen! Ja Herr Ich bin in Sünden todt/ mache mich in dir lebendig vnd ewig selig/ lohan. Arnd.

¶ II. Discamus Ministerium Christi & Mosis non parum differre, id quod ex signis ab utroq; editis satis manifestum, sub Mose enim homines leprâ percussi sunt, ut Miriam, Num. 12. & alii, quia Moses peccati lepram monstrat, at non sanat: sub Christo vero lepra pellitur, quia ipsius Sanguis verum erat *Mundificatrum*, peccati lepram tollens: Sub Mose variis homines plagis affecti sunt, ut ex miraculis Ægyptiorum notum, quia lex conscientiam non sanat sed vulnerat: Sub Christo autem omnes curantur morbi, quia ille verè est Iehova Medicus noster, Exod. 15. v. 26. Sub Mose multi mortui sunt, quos vel terra vivos absorpsit, vel Serpentum igneorum morsus sustulit, vel gladius voravit, &c. Sed sub Christo mortui resurgunt, quia ipse est vita & resurrectio, qui in ipsum credit, is vivit licet moriatur, Ioh. 11. v. 25. Breviter signa Mosis erant signa iræ, signa Christi erant signa gratiæ, hinc nullo modo concedere voluit, ut suo tempore horrendi quid ab Apostolis fieret, Luc. 9. v. 56. Confugiamus itaq; ab austeritate Mosis ad Christi Servatoris φιλανθρωπiam & humanitatem, nec legis maledictum nobis nocere poterit. ¶ III. Discamus Scripturam verè judicem Controversiarum esse, generalem, legitimum, ordinarium & prorsus infallibilem, id quod Pontificii de suo Papa dicere non sunt veriti, in Colloq. Ratisb. p. 35. 142. 208. In hoc enim Evang. licet Johannes sit inter natos mulierum maximus, & Christus Joanne, utpote filius Dei, longè major, uterq; tamen ad Scripturam recurrat. Servator certè noster propriis quidem verbis respondere Baptista legatis potuisset, ut ille, de quo pater celestis: HUNC AUDITE, verùm SCRIPTURAM Propheticam constituit ipse JUDICEM & verbis respondet Biblicalis: Quia ergò Joannes discipulos

Ministerium
Mosis & Christi
differunt.

Scriptura judex
controversiarum.

pulos mittit ad Christum, Christus verò remittit ad Scripturam, Ergò in Scriptura quærendum quid Christus nobis respondeat in controversiis religionis. Evidem Bartoſchius Jesuita Polonus hic objicit: 1. Discipulos Baptista non esse remissos ad Prophetarum lectionem, sed ad Joannem ut Pastorem ordinarium. 2. Christum, licet per Scripturas cum legatis ageret, non tamen citasse locum ex Prophetis, ne ipiſi sine Magistro scripturas legerent & interpretarentur, &c. Sed facilis est Responsio; ad prius dicimus, remisſe quidem Christum Baptista discipulos ad Joannem, sed non ad talem, qui hoc tempore Magister esſet, sed potius Minister & Condicipulus, ideo CHRISTUS (Magister ille fidei unicus, Matth. 23. v. 8.) præscribit Johanni certam materiam, imo certam metu, modum, & Canonem, juxta quem suos informare debbat, non tam Discipulos, quam condicipulos, sic enim Baptista loquenter introducit Basil. Seleuc. Orat. 34. p. 291. *Ite & discite Christum, cognoscite & cognito servite: omisso Famulo Dominum colite: non jam Discipuli mei sed Condicipuli esſis constituti:* Ad alterum dicimus, Christum propterea ex Prophetis locum non citasse, quia Ioanni ut pote Prophetarum maximo, illa loca notissima erant, quæ etiam, ut antea ex Chemnitio diximus, procul dubio assumſit & copiosius in carcere discipulis suis exposuit, unde hoc loco satis erat ad Prophetarum scripta viam saltem stravisſe, nec tamen sequitur: Ergo Ioannis discipuli non debebant ipſi Scripturam legere, quia ut Iudex controversiarum geminus est: PRINCIPALIS & INSTRUMENTALIS, sic uterq; audiendus est à Laicis: Principalem audiunt judicem quando Scripturas legunt & in illis Christum loquenter audiunt, judicem vero minus principalem consulunt, quando MINISTERIO scripturas exponenti & explicanti assentiuntur, scrutamini ergo scripturam Ioh. 5. v. 39. quia illaverè est λόγος κετικός, DIJUDICANS cogitationes & conceptus cordis, Heb. 4. v. 13. ¶ IV. Discamus hīc male à nobis exigi miracula, quod tamen Pontificii circa hoc, Evang. magno faciunt conatu dicentes: *Quod hīc contingit, idem hodie contingere circa Lutheranam Ecclesiam, ad quam indies quidam ex Papatu mutantur, quarentes: An Lutherus sic legitimus Romana Ecclesia Reformator? an expectandus alius? ibi nos semper respondere, imo Lutherum & non alium hunc ipsum esse.* Aber es mangle am besten/non posse nos addere: Dicite quæ videtis & auditis: cœci vident, claudi ambulant, &c. cum talia nobis MIRACULA prorsus deſint, nec valeamus clauduntur.

Miracula mal-

à nobis posſu-
lantur.

sanare Canem, Ecclesiam verò Catholicam nulla unquam seculo testimonio miraculorum caruisse penitus, eamq; si UN QUAM aliás, hoc præstern tempore Signis & PRODIGIIS vel MAXIME clarere, Stanisl. Bartsc. in hod. Evang. & addit Grodicius: Ioannis discipulos hic non ablegari ad V o CEM Baptistæ: Ecce agnus Dei, sed ad CHRISTI MIRACULA, id quod hodie etiam fieri debeat. Resp. 1. Ecclesiam Romanam signis & prodigiis hodie clarere, hoc tunc credimus, quando vel Nugis Indicis ac Japonicis fidem habemus; vel assentimur Paulo, qui prædictum Antichristum, per Satanæ efficaciam, signis & prodigiis, at mendacibus, clarum fore, 2. Thess. 2. v. 9. 2. Dicimus Baptistam etiam nullum edidisse signum, Iohan. 10. v. 41. & tamen REFORMATOREM Pharisæiini egregium ipsum fuisse, ubi si Grodicius regerit, Ioannem quidem non fecisse signa, TALIA scilicet qualia Christus edidit, tamen ipsum & ejus ortum merum miraculum fuisse, tunc nos respondemus hic agi de talibus miraculis quæ facta sunt non CIRCA personas, sed PER personas & à personis ita, ut faciant ad doctrinæ confirmationem, id quod de miraculis in Baptista ortu factis dici propriè non potest. 3. dicimus Lutherum nihil novi docuisse, ideoq; novis ipsum signis non indiguisse, sed ut Ioannis discipuli remittuntur ad Christi miracula, ita etiam Lutherus in miraculis Christi & Apostolorum acquievit. Regerit equidem Grodicius Prophetarum etiam doctrinam per Mosis miracula satis superq; fuisse nobilitatam & tamen propria ipsos miracula edidisse, id quod hodie etiam fieri debeat; verum ut in N. T. miracula facta sunt, non modo per Christum, sed & per Apostolos, ita etiam in V. T. signa facta sunt non modo per Mosen sed & per reliquos Prophetas, quorum tamen non pauci miraculis destituti fuere, licet REFORMATORES vel maximè strenui fuerint. Quinimo si 4. n̄ eḡ & usq; adeo & op̄ūm expetitis, Viri Pontifici, ite & dicite vestris hominibus quæ videtis & auditis: COECTI, quis apud vos in nebris plus quam Ägyptiacis sedebant & diem à nocte, nigrum ab albo, veram à falso non discernebant, illi jam vident, postque Evangelii Lumen ante annos 100. illis exortum: CLAUDI, qui apud vos, jam Deum, jam Sanctos demortuos adorantes, in usurumque cum Baalitis claudicabant, illi jam ambulant & Christum recto pede solum accedunt, Es wissen nunehr die Ecut & das getade zu gute Renner gebe: SURDI, qui apud vos, pra Missarum strepitu & multiusudine, vix & ne vix quidem unam in auro concionem audiebant, illi jam audium & sequuntur illum Spiritus S. vocem: Qui aures habet ad audiendum, audiat. LEPROSE, quos

Miracula no-
stra.

quos peccati foeditas à Deo suo separabat , nec sciebant , quā mundari possent , illi
jam mundantur , h.e. per Christi SANGUINEM ab omnibus peccatis se mundatos
norunt , I. Iohan. I. Apoc. I. MORTUI , h.e. illi qui sub Papatu pra mortore penè
mortui essent , nec tamen solatum invenirent , illi j.c.m virunt , vivificam ex verbo
Dei consolationem hauriunt . PAUPERES , tandem quod attinet , ve illis sub Pa-
patu ! Curia Romana non querit ovem sine lana , dantes exaudit , non dantibus
ostia claudit , musten also die Armen weyland mit der Haut bezahlen / sed
hodie Evangelizatur pauperibus etiam , & qui direcere ipsi possint , monstratur .
Hec sunt illa miracula , in quibus exultamus & Pontificis indies spe-
ctanda illa exponimus . ¶ V. Discamus tandem Christum verum esse &
æternum Deum , id quod ex miraculis ejus , quæ à ludæis etiam pro di-
vinis agnita Ioh. 3. v.2.7.v.31. satis constat , nec obstat quod Apostoli et-
iam leguntur edidisse miracula , fecerunt enim illa non virtute propria
sed aliena , h.e. Christi Servatoris id quod testantur Act.3. v.6.9.v.34.

*Christus verus
Deus.*

Pauperes evangelizantur .] Quidam ex Patribus putarunt
retinendam hic esse sententiam activam : Pauperes evangelizantur , h.e.
pauperes Evangelium prædicant , unde hanc adstruxerunt doctrinam ,
quod ministerium verbi aptius & majori cum Ecclesiæ fructu compe-
tat Pauperibus , h.e. illis , qui in mundo vilioris sunt conditionis , quam
Nobilibus & aliis ex opulentis parentibus ortis , quemadmodum etiam
Apostoli egeni fuere Piscatores , & videtur eò tendere Paulus I. Cor. I.
v. 26. verū quale esset miraculum quod pauperes Evangelium prædi-
cant , hoc certè quotidiè fit , cum ergo Pauperum prædicationem signis
annumeret , ideo passiva sententia melior est : Evangelizatur pauperibus ,
quia per pauperes hic intelliguntur non mendici , sed ut Lyra ex Matth.
5.v.3. rectè sentit : Pauperes spiritu , hinc Esa. 61. v.1. ponitur vocabulum
¶ Anavim : mansueti , Luth. die Elenden & verè miraculum est vel
maximum , quod miseri peccatoribus à Deo justissimo , propter filium ,
promittitur & donatur regnum cœlorum Phil. Melanth. Reperitur ita-
que Hebraismus non nihil durius sonans in auribus nostris : Pauperes
Evangelizantur , h.e. ut ipse Messias passivè interpretatur : Dominus
unxit me Evangelizare pauperibus , Esa. 61. Luc. 4.v.18. Consentit etiam
Syrus dicens : Pauperes Evangelii nuncium accipiunt . ¶ Observemus hic
I. variam esse accusationem Fr. Bartschii qui dicit hodierno Evangelio
prosterni fuisse contrariam propagationem Novi Evangelismi [Luthe-
ranismi] ut quæ non coepit à PAUPERIBUS , sed potius à Nobilibus ,

& etiamnum hæresin non raro POTENTES primùm invadere &c. R. esp.
 Malè habet Pontificios, quod sub initium reformationis, Evangelio
 crediderunt, & laudabile patrocinium illi præstiterunt, etiam Electores
 & Principes, aliàs certum est, per pauperes, propriè hic intelligi non ta-
 les, qui ære & fortunis pauperes sunt, sed qui sub onere peccatorum hu-
 miliati, de propria dignitate desperant, illis cum magno fructu prædicatur
 Evangelium, quod tamen usq; adeo non respuit divites hujus mundi, ut
 contrarium testentur & vaticinia, Esa. 45. & 50. Psal. 2. & 72. &
 exempla, Matth. 2. & 8. Act. 10. ubi profectò Evangelium ditionibus et-
 iam est annunciatum. Et si Evangelium rejiceret POTENTES ac No-
 biles, cur ergo Pontificii gloriantur toties de tot Ducibus, Principi-
 bus, Regibusq; potentissimis sux parti adharentibus? imo cur Pater
 ille Jesuitarum Pragensium: Andreas Newbawr / Conciones Domini
 Lyleri ita A. 1607. confutavit, ut diceret Piscatorem Saxonum mi-
 nutos tantum piscesculos cepisse (Zwiebelsschlein) cum ipsi grandes ce-
 tos & Balenas capiant? nos scimus, licet quis fortuna hujus seculi præ-
 stet, si modo internam egestatem & miseriā agnoscat, illum à regno
 ccelorum nullo modo excludi. ¶ II. Observemus, vanos esse & ves-
 nos omnes illos, qui in Evangelio externam querunt felicitatem, pau-
 peribus enim Evangelizatur, ergo quicunque sancti verè sunt - illos oportet
ingredi - per cruces & molestias - in vita aeterna requiem, Act. 14.

Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.] Erasmus vi-
 detur confundere scandalum datum & acceptum, ideo verit: *qui non*
fuerit offensus per me; rectius Syrus: *Ac demum felix ille, qui non impegerit in*
me; & putant nonnulli Christum hæc direxisse ad Baptistam in carcere
 delitescentem, quasi ille nonnihil incepérat scandalizari: Sed subsequens
 Joannis laus hoc non patitur, ideo Hieron. recte dicit: *In hoc percute*
Nuncios: verè enim Joannis discipuli hac tenus erant offensi tum Christi
 personā, quod videl. ille pro Fabri lignarii filio haberetur, Matth. 12. v.
 15. Baptista vero illorum Praeceptor esset Sacerdotis Zachariæ filius,
 Luca. i. v. 13. tum Christipatriæ; quod' videl. ille educatus esset in Nazareth,
 oppidulo valde contemto, Joh. i. v. 46. Baptista vero esset Hebronensis,
 atq; sic ex præcipua civitate Judææ oriundus, Luc. i. v. 40. tum Christi
 fortunā, quod videl. ille Ministerium Ecclesiasticum vix ingressus esset,
 cum Joannes per annos 30. & quod excurrit concionatus, jam concio-
 nator Herodis Aulicus passim audiret, Marc. 6. tum Christi vitā, quod vi-
 del.

del. in civitatibus ille cum peccatoribus conversaretur, ederet biberetque, cum Baptista rigide & solitarie in deserto viveret, Luc. 3. v. 4. hæc omnia Joannem coram discipulis clarum, Christum vero obscurum & contemtum reddebant, eo igitur tendit Christus dicens: Beatus qui non fuerit offensus in me. ¶ Monemur autem hic hodieq; & Christi Evangelium contemni, tum propter vilem Ministrorum sortem, de qua Paulus i. Cor. 4.v.9. tum propter contemtibilem confessorum ejus fortunam in mundo, quæ omnia collatione Lutheranæ & Papisticæ Ecclesiæ illustrari possunt, SED BEATUS, QUI NON FUERIT SCANDALIZATUS IN ME, inquit Dominus. Poterat etiam hic agi de scando, sed hæc in Michaelis Festum reservemus.

Illis abeuntibus] Lucas: Abeuntibus Nuncius, quæritur itaq; hic I. cur Christus Ioannem hoc tempore voluerit commendare? Rudolph. Ardens dicit ideo Baptistam commendatum, quod turbæ existimarent, eum nullius virtutis esse, cum nulla faceret miracula. Calvinus ideo dicit commendatum Baptistam, ut populus eo citius ejus credere testimonio, quod si intelligit de testimoniosis Baptiste ante hac editis, tunc verum esse potest, deinceps autem Iohannes utpote captivus, nullum Christo testimonium publicè dedit: ideo optima ratio potest desumi ex textu: Dixerat Christus: Beatus qui non fuerit in me offensus, quam sententiam ne quis contra Ioannem putaret directam, ideo commendat eum Christus i. à constantia, 2. à vita duritia, 3. à prophetandi excellentia. 4. à præcursionis gratia, hinc interlin. glossa dicit: Commendatur Iohannes turba, ut sciant eum quæ sifse non sibi sed discipulis. II. Quæritur cur Iohannes Christum commendarit post discessum discipulorum Baptiste. Postill. ut plurimum putant hoc ideo factum, ne videtur Iohanni adulari & confirmare tritum illud: Muli murum, hinc Rud. Ardens: Abeunt discipuli, ne Christi commendatio videatur adulacionem redolere, quia nemo laudandus est in sua vel suorum praesentia, cum inde oriatur & suspicio assentationis in nobis, & occasio glorandi in aliis. Sed melior videtur ratio, quærantium utilitas, quibus Joannis commendatio nihil proderat, cum illi alias autoritati Baptiste plus nimium addicti essent, Harmon. Chemn. ¶ Discamus: I. Dona Dei in sanctis non esse contemnenda, dissimulanda vel silentio sepelienda, sed honoranda ac deprædicanda, ita tamen ut par est. Quoad Baptistam, allii in excessu peccabant, ut eis discipuli, qui suo Preceptorib[us] tribuebant nimium, contra ipsum

Sancti sua laude non privaverunt.

CHRI-

CHRISTUM: alii detrahebant ipsi & quidam diversimodè: Pharisei dicebant ipsum habere Dæmonium, Matt. 11. v. 18. Herodi erat seditus: Vulgus hactenus magni ipsum fecerat, sed amor refixit, cum Baptista in vinculis lateat: Christus autem medium quasi in sanctorum laudibus monstrans, Baptistam tunc commendat, quando externa ipsius fortuna valde inclinata & fermè collapsa est, imò quod notatu dignum, cum Baptista in magna floreret autoritate & certatim ab omnibus laudaretur, tunc Christus non multam ejus mentionem fecit, cum verò ob carcerem Baptista paulatim contemni inciperet, tunc reliquis vel tacentibus vel maledicentibus, Christus instituit magnam Joannis prædicationem: non ergo moveamur judicii hostium iniquis & vulgi inconstantia, siquidem is à Deo commendatur, qui à toto mundo deseritur & contemnitur, honorantes enim me honorabo, inquit Dominus, 1. Sam. 2. quod si hic non fiat, sicut tamen in extremo judicio, ubi unicuique sua laus obtinget, 1. Cor. 4. ¶ II. Discamus, quinam sit verus Sanctorum honor? videlicet non idololatrica illorum invocatio: non votorum nuncupatio: non facellorum & templorum ab ipsis denominatione: non suscepta ad illorum reliquias peregrinatio, quemadmodum de Baptista in Papatu adhuc monstratur, & caput & digitus index: Sed ita Sanctos, juxta hodiernum Christi exemplum, venerari par est, ut 1. ipsorum dona pro munere Spiritus S. agnoscantur ac prædicentur. 2. ut Deus laudetur in sanctis, quando illi pro hisce organis gratias suæ gratias agimus. 3. ut sanctos tanquam speculum intueamur & ab illis discamus, quæ ad pietatem vitæ verumque Dei timorem nos excitare possunt, hoc vult Davidicu[m] illud: *Laudate Dominum in sanctis, Psal. 150.* v. 1. hoc vult Syracides, c. 44. v. 14. ita laudatus est Deus in Paulo, Galat. 1. vers. 23. ¶ III. Discamus imitari CHRISTUM Servatorem, qui vindicat honorem Baptistæ quem Herodes pro seditione, Pharisei pro diabolico & vulgus pro malefico habebant; ita & nos succurramus sine causa occidentis, Proverb. 24. vers. 11. Jonathan Davidem ab hasta Saulis liberabat, Tu innocentem proximum à lance Obrectatoris liberes; Daniel Susannam ex falsorum testium manibus eripuit: Tu proximum ex Calumniatorum mendacibus linguis eripias; Angelus Domini Daniëlem inter leones defendit; tu defendas proximum à dentibus frenuentibus maledicentium, imo ut hic Christus Joannis innocentis quasi causam agit, ita si & nos innocenter patiamur nostram procul dubio

*Vetus Sancto-
rum honor.*

dubio causam Deus ager, videantur loca Mich. 7. v. 9. Psal. 37. v. 6.
Psal. 97. v. 10.

Quid existis videre.] In Græco est verbum quod Spectaculis competit: *γένονται*, Vers. Reg. *Spectare*, & videtur Dominus alludere ad loca: **E X I B A T** ad eum Hierosolyma & omnis Iudea & omnis regio circa Jordanem, Matth. 3. v. 5. Item: dicebat ergo ad turbas, quæ exibant, ut baptizarentur ab ipso, Luc. 3. v. 7. i. m. (ut doctiss. noster Pomer. recte annotat.) videtur Dominus alludere ad illam Iudeorum Legionem, de qua post octiduum ex Joh. c. 1. audiemus. Iti enim legati verè **E X I B A N T** ad Johannem, ut viderent 1. *Arundinem* à vento agitatum, h. e. volebant ut Baptista suam mutaret sententiam, desereret suam Extremum & Sacerdotio Levitico sese immiscret. 2. quærebant hominem *mollibus indutum*, volebant ut Baptista Christum sese, h. e. talera venditaret Messiam, qui mundanus Rex esset, Er solte eti Purpur vnd Herrn Kleidt anlegen. 3. quærebant *Prophetam*, qualis olim Elias, Elisa & alii fuerant, sed nihil horum legati illi in Johanne invenerunt. Ridiculus autem Stapletonus est, qui in Promt. Catholic. Dom. 2. Advent. ita discurrit: *Locus hic conveniens est tractandi de peregrinatione ad loca Sanctorum. Nam Christus hoc loco peregrinationem Iudeorum ad Ioannem in deserto suscepit LAUDAT, & quidem propterea, quod exierint ipsi non ut AUDIRENT sed ut VIDERENT, ut ergo Sanctos VIVOS licet invisiere, adire, revereri: ita etiam eorum jam defunctorum monumenta memorias & reliquias visitare ac ad ea peregrinari pius est & laudabile.* Resp. 1. Falsum est Iudeos exiisse **VIDENDI** tantum Joannis gratiâ & non audiendi, cum Matth. 3. v. 6. expressè dicatur, exiisse homines ad Baptistam, tūm ut baptizarentur, tum ut confiterentur atque sic Ioannem audirent absolventer. 2. Hoc tempore Christo propositum erat, non ut Iudeos laudaret, sed potius ut Iohannem Iudeis commendaret. 3. **I N T E R Q U A R E** non statim est **L A U D A R E**, Christus hīc Iudeos interrogat, ergone statim ipsorum laudat factum? 4. Non omnis **E G R E S S I O** dicenda mox **P E R E G R I N A T I O**, inter nos etiam itiones fiunt, ad videndum vel Cæsarem, vel hunc aut illum Principem, vel hunc aut illum Doctorem eximium &c. & tamen Papistarum peregrinationes modis omnibus improbamus. Imò omnes circumstantia testantur, Iudeos hic non laudari sed vituperari potius propterea, quod ea in Ioanne quæsiverunt, quæ inventuri erant nunquam: **D e c l a r a m u s** itaque Pontificiorum excursiones ad Sanctorum